
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 174 del 28/11/2016  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   882 

 Del 29/11/2016  

 
 OGGETTO: Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V – A Grecia 

Italia 2014-2020. Determinazioni.  
 

 Premesso che: 

 
tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 

incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città e del suo territorio, capace di 
attrarre sempre nuovi visitatori, in modo tale da generare una positiva ricaduta 
economica sullo sviluppo turistico, culturale e sul tessuto sociale della nostra Comunità, 
con conseguenti benefici riflessi in termini di aspetto occupazionale; 

 il turismo e la cultura costituiscono importanti risorse per l’economia castellanese, 
anche in ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui il comune di Castellana 
Grotte è proprietario, stimato fra i più importanti e belli d’Europa, che ha consentito 
l’inserimento della Città di Castellana Grotte nell’elenco regionale delle “località 
turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre1996; 
 in ragione dello stanziamento di nuovi fondi strutturali dell'Unione Europea per la 
programmazione 2014-2020, è indispensabile porre in essere azioni di fund raising 
partecipando alle Call di prossima apertura; 
 la Cooperazione Territoriale Europea (CTE) è uno dei due obiettivi della 
programmazione dei fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014-2020; 
 nell'ambito dell’obiettivo “Cooperazione Territoriale Europea”, il Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) sostiene, tra i vari programmi, la cooperazione interregionale 
per rafforzare l’efficacia della politica di coesione, basata sullo scambio di esperienze 
relative agli obiettivi tematici fra i partner in tutta l’UE, sull’individuazione e la diffusione di 
buone prassi, sull’analisi delle tendenze di sviluppo in relazione agli obiettivi della 
coesione territoriale, economica e sociale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 il territorio del Comune di Castellana Grotte è eleggibile per la programmazione 
2014/2020 nell’ambito dei seguenti Programmi Interreg: 
 INTERREG CBC GRECIA-ITALIA 
 INTERREG CBC ITALIA - CROAZIA 
 INTERREG IPA II CBC ITALIA, ALBANIA, MONTENEGRO 

i progetti eventualmente approvati nell’ambito del Programma di Cooperazione 
Transfrontaliera “Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020”, sarebbero finanziati al 100% (per 
l’85% del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e per il 15% dallo Stato, secondo quanto 
disposto dalla Delibera CIPE n. 10/2015 del 28/10/2015, pubblicata sulla GURI – Serie 
Generale n. 111 del 15.5.2015) senza alcun onere a carico del Comune di castellana 
Grotte; 

con atto di Giunta comunale n. 160 del 28 novembre 2016 questa Amministrazione 
ha deliberato di partecipare al primo bando “Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020”, con due 
progetti “E real experience for a multi medial knowledge” (E-REAL LAB) e “Development 
of an integrated project for the ecological impact of the public facilities involved bodies 
(ECO-IMPACT) in cui l’Amministrazione di Castellana Grotte rivestirebbe per entrambi il 
ruolo di partner; 

preso atto che è pervenuta una nota dello Studio Legale Crastolla, protocollo n. 17297 
del 9 novembre 2016, con la quale lo Studio si rende disponibile a curare ed affiancare 
l’Ente nella presentazione di progetti a valere sulla vasta gamma della Programmazione 
Europea, volti alla valorizzazione del territorio per potenziarne l'attrattività turistica e lo 
sviluppo locale; 
 valutato il curriculum dello Studio Legale Crastolla, che ha maturato una competenza 
specifica in materia di europrogettazione, nonché grande esperienza acquisita fornendo 
attività di supporto ad una pluralità di Amministrazioni ed organizzazioni italiane e straniere 
in tema di internazionalizzazione e gestione di progetti complessi; 
 accertato che il supporto tecnico – professionale offerto dello Studio Legale Crastolla 
consiste nella: 
 assistenza tecnico amministrativa per la redazione dell'application form on line, 

compresi tutti i documenti a corredo della stessa; 
 costituzione del partenariato transnazionale, gestione dei rapporti con i partner, 

supervisione e raccolta dei documenti amministrativi che questi dovranno produrre 
affinché l'application form risulti correttamente redatto e quindi ammissibile; 

 equa distribuzione del budget dell’intero progetto per ciascun partner; 
 definizione del piano dettagliato di lavoro per la distribuzione dei ruoli e della azioni 

da svolgere; 
 velocizzazione tempistica di preparazione atti per rientrare nelle scadenze stringenti 

del bando; 
 verificato che tutte le spese relative alla preparazione del progetto, incluse le 
eventuali trasferte che dovessero rendersi necessarie per la definizione del partenariato, 
sono spese ammissibili dal programma e quindi interamente rendicontabili in caso di 
ammissione a finanziamento; 
 dato atto che in caso di approvazione delle proposte progettuali sopramenzionate 
potrà essere liquidata allo studio legale Crastolla, entro la firma del Subsidy Contract la 
quota di budget all’interno della voce di spesa “External Expertise” come individuata nei 
“deliverable 1.4.1. e 1.4.2.” di cui agli allegati A e B della deliberazione di G.C. n. 160 del 
28/11/2016; 
 visto il D. Lgs. n.267/2000;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il vigente Statuto Comunale 

DETERMINA 

1. di provvedere a porre in atto tutti gli atti necessari per la partecipazione al primo 
bando sul Programma di Cooperazione Transfrontaliera “Interreg V-A Grecia-Italia 
2014/2020”, scadenza il prossimo 30 novembre 2016, presentando le proposte progettuali 
“E real experience for a multi medial knowledge” (E-REAL LAB) e “Development of an 
integrated project for the ecological impact of the public facilities involved bodies (ECO-
IMPACT) come da Deliberazione di G.C. n. 160 del 28/11/2016; 
2. di valutare positivamente le proposte ed il curriculum dello Studio Legale Crastolla, 
di comprovata competenza specifica in materia di europrogettazione, di grande esperienza 
acquisita fornendo attività di supporto ad una pluralità di Amministrazioni ed organizzazioni 
italiane e straniere in tema di internazionalizzazione e gestione di progetti complessi; 
3. di ritenere indispensabile ed infungibile utilizzare le capacità tecnico-professionali 
dello studio legale Crastolla, in quanto le proposte progettuali formulate sono 
perfettamente rispondenti alle esigenze dell’Ente; 
4. di accertare che il supporto offerto dallo Studio Legale Crastolla consta nella: 
 assistenza tecnico - professionale per la redazione dell'application form on line, 
compresi tutti i documenti a corredo della stessa; 
 costituzione del partenariato transnazionale, gestione dei rapporti con i partner, 
supervisione e raccolta dei documenti amministrativi che questi dovranno produrre 
affinché l'application form risulti correttamente redatto e quindi ammissibile; 
 equa distribuzione del budget dell’intero progetto per ciascun partner; 
 definizione del piano dettagliato di lavoro per la distribuzione dei ruoli e della azioni 
da svolgere; 
5. di verificare che tutte le spese relative alla preparazione del progetto, incluse le 
eventuali trasferte che dovessero rendersi necessarie per la definizione del partenariato, 
sono spese ammissibili dal programma e quindi interamente rendicontabili in caso di 
ammissione a finanziamento; 
6. per i motivi già esplicitati, di affidare incarico allo studio legale Crastolla per curare le 
attività preparatorie dei progetti individuati ed il project management; 
7. di prevedere che, solo ed esclusivamente in caso di ammissione a finanziamento, 
sia liquidato allo studio legale Crastolla, entro la firma del Subsidy Contract, la quota di 
budget (IVA compresa) all’interno della voce di spesa External Expertise come individuata 
nei deliverable 1.4.1. e 1.4.2. di cui agli allegati A e B della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 160 del 28 novembre 2016; 
8. di prendere atto che questo Ente, con nota a firma del Sindaco del 29 novembre 
2016, ha manifestato la volontà di voler partecipare anche al progetto “Handcrafts 
Innovative Business Model (HIBM)” proposto dalla Città Metropolitana, Leader Partner del 
progetto, sempre a valere sul Programma di Cooperazione Transfrontaliera “Interreg V-A 
Grecia-Italia 2014/2020”; 
9. di prendere atto che l'attività preparatoria, per i tre progetti sopra menzionati, è stata 
effettuata dalle dott.sse Giovanna Amodio ed Eugenia Maria Rubino, rispettivamente 
Responsabile dell'Ufficio Fondi Europei e Responsabile dell'Ufficio Relazioni con il 
Pubblico e Turismo, le quali in caso di ammissione a finanziamento, si occuperanno degli 
ulteriori adempimenti relativi alla conduzione dei progetti e delle azioni di implementazione 
degli stessi; 
10. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa, in 
quanto il compenso per lo studio Crastolla, verrà riconosciuto solo in caso di ammissione a 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



finanziamento dei due progetti “E real experience for a multi medial knowledge” (E-REAL 
LAB) e “Development of an integrated project for the ecological impact of the public 
facilities involved bodies” (ECO-IMPACT). 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

            Il Redattore 
Dr.ssa Giovanna Amodio 
 
 
 Il Responsabile del Settore I 

Segretario Generale 
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/11/2016 si attesta 
la regolarità contabile e la non necessaria copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/11/2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno          

 
 
 

Liquidazione    f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1822
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 29 novembre 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




